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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na analýzu a případné úpravy metod a postupů, které

umožňují stanovení různých druhů oblačnosti pomocí satelitních dat. Dnes jsou hlavní

metody soustředěny kolem dvou nejpoužívanějších mezinárodních projektů, z nichž jeden

byl vyvinut pro přístroje MODIS umístěné na palubě amerických družic Terra, Aqua na

polární dráze, a druhý byl vyvinut pro přístrojový komplex SEVIRI na evropské geostacionární

družici Meteosat. Na základě těchto modelů byly vytvořeny algoritmy pro automatické

určování několika druhů oblačnosti v provozním režimu. Americký program MODIS

Atmosphere byl vytvořen v NASA a evropský program NWC SAF byl vyvinut organizací

EUMETSAT.

Obsah práce se orientuje na výzkum toho, jak vstupní parametry ovlivňují konečný

výsledek rozpoznání oblačnosti v obou modelech, a jak jsou výsledky závislé na vnějších

meteorologických a geografických podmínkách, za kterých data byla pořízena. Pozornost

bude soustředěna na identifikaci hlavních nedostatků ve dvou modelech, určení podmínek,

kdy je omezeno jejich použití, kdy jsou jejich výsledky odlišné a navrhnout případné změny

na zmírnění jejich nedostatků. Analýza bude využívat pozemní data a vlastní připravený

optimální postup validace zpracování družicových dat. K práci budou použity dostupné

soubory družicových dat z přístrojů SEVIRI a MODIS získané nad územím Evropy.

Klíčová slova:

druh oblačnosti, NWC SAF, MODIS Atmosphere, dálkový průzkum Země

ABSTRACT

The thesis is focused on analysis and possible modifications of methods and

procedures allowing the determination of various cloud types using the satellite data. Today,

the main methods are concentrated around two the most applied international projects, one

being developed for the instrument MODIS on board American Terra and Aqua polar

satellites, and the other one being developed for the instrument SEVIRI on the European

geostationary satellite Meteosat. The algorithms used for automatic discrimination of

several cloud types operationally are created on these models. The American program

MODIS Atmosphere have been created by NASA and the European program NWC SAF have

been developed by organization EUMETSAT.

Content of the thesis is to specify how input parameters influence final result of cloud

determination in both models, and how results are depending on the external

meteorological and geographical conditions during data acquisition. The effort will be given

to identification of main drawbacks at two models and to identify conditions when their

respective application is limited, their results different and to make steps towards possible

modifications to mitigate the drawbacks. The analysis will use ground data and optimal

developed procedure for validation of satellite data processing. The accessible satellite data

acquired over Europe by both SEVIRI and MODIS sensor will be use for the study.
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1 ÚVOD

Oblačnost (angl., cloudiness) je významným meteorologickým a klimatologickým

prvkem, který je definován svým typem, odrůdou, mikrofyzikální fází (voda/led),

propustností apod. S postupným technologickým vývojem družic a jimi nesených

pozorovacích přístrojů se zlepšovaly a rozšiřovaly i možnosti zkoumání oblačnosti. V

současné době, kdy dochází na Zemi k náhlým přírodním katastrofám a výrazným změnám

globálního klimatu, je sledování chování a určování druhů oblačnosti tvořených částicemi

vody (nízká a střední oblaka) nebo ledu (střední a vysoká oblaka) ještě o to důležitější.

Výzkum oblačnosti a jejích různých charakteristik byl během několika posledních

desetiletí prováděn převážně pomocí meteorologických družic pracujících v režimu pasivního

snímání slunečního záření (odraženého či rozptýleného), k čemuž bylo využíváno

spektrálních pásem viditelného, blízkého infračerveného, nebo tepelného záření. Nespornou

výhodou meteorologických družic je to, že umožňují pohled shora a na základě jimi

pořízených družicových snímků je možné sledování a analyzování charakteristik horní hranice

oblačnosti (HHO), jež jsou výsledkem vnitřních procesů probíhajících uvnitř oblačnosti.

Meteorologických družic pracujících v režimu aktivního snímání v mikrovlnném oboru

(radary, lidary) je využíváno převážně pro zjišťování informací o vertikálním složení

atmosféry. V současné době (2011) se tyto přístroje uplatňují hlavně v experimentálním či

vývojovém sektoru, ale existují předpoklady, že právě těmto pozorovacím technikám bude

patřit při monitorování oblačnosti blízká budoucnost (ŘEZÁČOVÁ a kol., 2007).

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení možností a porovnání přesnosti určení

druhů oblačnosti základními produkty vytvořenými v rámci projektů NWC SAF (dále jen

SAFNWC) a MODIS Atmosphere družicovými organizacemi EUMETSAT a NASA. Hlavní cíl

diplomové práce je z důvodu přehlednosti jednotlivých kroků rozdělen do čtyř menších sekcí

výzkumu.

V první sekci diplomové práce je proveden popis všech základních produktů

vytvořených v rámci projektů SAFNWC a MODIS Atmosphere pro určování druhů oblačnosti.

Dílčím úkolem této části je identifikace nedostatků a limitů, které určování druhů oblak

negativně ovlivňují.
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Ve druhé části diplomové práce je uskutečněna analýza vybraných produktů

vytvořených v rámci projektů SAFNWC a MODIS Atmosphere a jejich vzájemné porovnání

pro co nejširší spektrum druhů oblačnosti a situací. Podstatné v této části je nalezení

a popsání jejich vzájemného vztahu.

Třetí sekce diplomové práce je věnována vytipování druhů oblačnosti a situací, za

nichž dochází k selhání těchto vybraných produktů, nebo kdy se výsledky vybraných

produktů odvozených z přístrojů SEVIRI a MODIS výrazně liší. Klíčové v této části je poté

teoretické nastínění možností, jak se těchto nepřesností vyvarovat a jakými metodami je

případně eliminovat.

Posledním část diplomové práce je zaměřena na validaci výsledků s pozemními či

jinými měřeními, které ověří přesnost určení druhů oblačnosti.

Určování různých druhů oblačnosti z družicových dat pořízených družicemi Meteosat,

Terra a Aqua je prováděno nad územím Evropy. Oblast Evropy je vybrána ze dvou důvodů.

První z nich je, že se území „starého kontinentu“ nachází v rozmezí mírného až

subtropického pásu, které se vyznačuje určitými typickými druhy oblačnosti ve všech čtyřech

ročních obdobích. Druhý důvod je, že družice Meteosat i družice Terra, Aqua, dokáží toto

území snímkovat s dostatečným prostorovým rozlišením minimálně jedenkrát denně.

Pro účely diplomové práce jsou využita data ze dvou senzorů. První skupinou jsou

data z družice Meteosat nesoucí na své palubě senzor SEVIRI, jejímž provozovatelem je

evropská organizace EUMETSAT. Druhou skupinou jsou data z družic Terra, Aqua nesoucí na

své palubě senzor MODIS, jejímž vlastníkem je americká organizace NASA.

Snímky z družice Meteosat použité pro potřeby diplomové práce pochází z archivu

družicového oddělení Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ), který tyto snímky

archivuje pro vlastní potřeby. ČHMÚ dále také poskytlo data zpracovaná programem

SAFNWC. Družicová data z nosičů Terra, Aqua stejně jako produkty MODIS Atmosphere jsou

volně dostupná na webových stránkách NASA (http://www.nasa.gov/).

Pro účely diplomové práce jsou vybrána družicová data s výskytem nejrůznějších

druhů oblačnosti, které byly nad územím Evropy detekovány během roku 2010.
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Hlavním programem, ve kterém jsou data zpracovávána a vizualizována, je program

ENVI 4.7 vyvíjený společností ITT. Licenci na tento program vlastní ČHMÚ i KAGAK (Katedra

aplikované geoinformatiky a kartografie Univerzity Karlovy). Dalším programem, v němž jsou

data zpracovávána a vizualizována, je program ArcGIS 10 vyvíjený společností ESRI. Licenci

na tento program vlastní KAGAK. Vedle těchto dvou klíčových programů je dále pro

vizualizaci dat z projektu SAFNWC využíván program HDFView 2.7 vyvíjený společností The

HDF Group, z jejichž webových stránek je volně dostupný ke stažení. Pro zpracování dat z

obou projektů jsou využívány knihovny PROJ.4 a GDAL, které jsou spravované neziskovou

organizací OSgeo (The Open Source Geospatial Foundation) a volně dostupné ke stažení

z jejich webových stránek (http://www.osgeo.org/).

Diplomová práce je z hlediska přehlednosti rozdělena do tří částí.

První část diplomové práce je rešeršního charakteru a tvoří ji tři kapitoly. První z nich

s názvem Oblačnost se zabývá fyzicko-geografickým popisem oblačnosti, jejím vzhledem,


[…]


validace výsledků. Z důvodu subjektivního spojení tříd druhů oblačnosti z dat SYNOP

a produktu CT do společné legendy, je však nutné brát výsledky validace víceméně pouze

jako orientační.

Zpracovávané téma, týkající se určování druhů oblačnosti, bylo zatím mimo okruh

zájmu družicové meteorologie na území České republiky, která se spíše zaměřovala na

detekci oblačnosti pomocí optických i radarových dat. Praktické využití dat (produktů) pro

tento účel v komerčních programech (např. ENVI, ArcGIS, PCI Geomatica apod.), které nejsou

na práci s nimi zcela uzpůsobené, ale obsahují nepřeberné množství nástrojů pro jejich

analýzy, nebylo nastíněno téměř v žádných studiích. Z tohoto důvodu by měla tato

diplomová práce sloužit jako příklad, teoreticko-praktický návod práce s těmito typy dat pro

další a častější využívání základních produktů odvozených ze senzorů SEVIRI a MODIS pro

určování druhů oblačnosti.
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Uvedené výsledky mohou posloužit k posouzení reprezentativnosti údajů při určování

druhů oblačnosti a jejich použitelnosti v rámci krátkodobých předpovědí. Pro zvýšení

přesnosti určování by bylo určitě vhodné, aby bylo téma zpracováno více do hloubky

a posouzeno větší množství ostatních charakteristik a možných faktorů. Toto však není

možné uskutečnit bez detailní analýzy celkového chování a vývoje jednotlivých druhů

oblačnosti a zahrnutí dalších typů dat (např. pozemní radarová měření, data z radarů a lidarů

na oběžné dráze a případně experimentálních leteckých měření, apod.).

Další možnosti výzkumu bych viděl ve dvou směrech. Prvním z nich je pokračování

v klasifikaci z produktů projektu MODIS Atmosphere. Zajímavým by zajisté bylo využití

statistické metody řízené klasifikace Maximal Likelihood, pro kterou by bylo nejdříve nutné

zjištění vhodných vstupních charakteristik (kanálů) z produktu CP, k čemuž by mohlo být

například využito metody hlavních komponent (Principal Component, PC). Dále se nabízí

i možnost využití objektové klasifikace, do které by bylo možné zapojit vedle spektrálních

i texturální či tvarové příznaky, jejichž hodnoty je možné zjistit z různých odborných publikací

zabývajících se klasifikací druhů oblačnosti.

Druhou z možností je klasifikace druhů oblačnosti přímo z družicových snímků

pořízených senzorem MODIS doplněných radarovými daty například z nosičů CloudSat či

CALIPSO. Na tato data by bylo opět možné aplikovat různé řízené, neřízené, objektové

klasifikace či nějaký vlastními silami vytvořený algoritmus. Právě kombinaci optických

a radarových dat popř. pouze radarovým datům využitým pro klasifikaci druhů oblačnosti

bude totiž nejspíše patřit blízká budoucnost.
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Příloha 1: Zpracovatelský postup korelace dat pomocí ModelBuilder v ArcGIS
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Příloha 2: Visual Basic skript pro převod čtvercové matice do sloupcové podoby v Microsoft Excel

Sub matrixToColumn()

Dim v As Variant

Dim nCol As Long

Dim nRow As Long

Dim rOut As Range

Dim iCol As Long

On Error Resume Next

v = Application.InputBox("Select range to copy", Type:=8).Value

If IsEmpty(v) Then Exit Sub

nRow = UBound(v, 1)

nCol = UBound(v, 2)

Set rOut = Application.InputBox("Select destination",

Type:=8).Resize(nRow, 1)

If rOut Is Nothing Then Exit Sub

For iCol = 1 To nCol

rOut.Value = WorksheetFunction.Index(v, 0, iCol)

Set rOut = rOut.Offset(nRow)

Next iCol

End Sub

III

Příloha 3: Sjednocení druhů oblačnosti definovanými produktem CT a znakovým klíčem SYNOP map

SYNOP znakový klíč

Ci fib, Ci unc - převládají, nepřibývají

Ci spi, Ci cas, Ci flo - převládají

Ci spi cbgen

Ci unc, Ci fib - postupně zatahují oblohu

Ci + Cs, nebo jen Cs - oblaků přibývá, nedosahují 450 nad obzor

Ci + Cs, nebo jen Cs - oblaků přibývá, přesahují 450 nad obzor

Cs - úplně pokrývá celou oblohu

Cs - nepřibývá, nepokrývá celou oblohu

Cc - převládá

As tr

As op, nebo Ns

Ac tr - v jedné hladině

Ac (len) - měnící vzhled

Ac postupně zatahující oblohu

Ac cugen, nebo Ac cbgen

Ac op v jedné vrstvě - nepřibývá, nebo

Ac ve více vrstvách - nepřibývá, nebo

Ac + As současně, nebo

Ac + Ns současně

Ac cas, Ac flo

Ac ve více hladinách - chaotický vzhled

Cu hum, nebo Cu fra

Cu med, nebo Cu con

Cb cal

Sc cugen

Sc (nikoliv Sc cugen )

St neb, St fra

St fra, Cu fra - „ špatného počasí“,

Cu + Sc v různých hladinách (nikoliv Sc cugen )

Cb cap
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CT znakový klíč

velmi nízká kumuliformní

velmi nízká stratiformní

nízká kumuliformní

nízká stratiformní

střední kumuliformní

střední stratiformní

vysoká netransparentní kumuliformní

vysoká netransparentní stratiformní

velmi vysoká netransparentní kumuliformní

velmi vysoká netransparentní stratiformní

vysoká transparentní slabá

vysoká transparentní středně silná

vysoká transparentní silná

vysoká transparentní nad nízkými a středními oblaky

frakční
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Příloha 4: Histogramy průběhů hodnot klasifikačních příznaků jednotlivých druhů oblačnosti
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Příloha 5: Porovnání použitých klasifikačních metod ze dne 3. 1. 2010
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