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Hlavným cieľom predkladanej práce je porovnanie a zhodnotenie dvoch podobných softvérových

produktov – NWCSAF a MODIS Atmosphere, ktoré umožňujú detekciu oblačnosti a jej vlastností na

základe družicových meraní radiácie atmosféry. Spracované a porovnané boli údaje z ČHMÚ

a z NASA, vybrané termíny zo 4 mesiacov v roku 2010.

Autor prácu rozdelil do nasledujúcich logických celkov:

 Úvod

 Oblačnosť

 Súčasný stav riešenej problematiky

 Družicové pozorovania oblačnosti

 Družicové údaje a metódy ich spracovania

 Výsledky, diskusia a záver

Práca obsahuje množstvo ilustračných obrázkov, tabuliek a grafov. Je pomerne rozsiahla a rieši

problematiku veľmi komplexne pomocou komerčných softvérových nástrojov. Čitateľ pri čítaní

spočiatku nadobúda predstavu, že práca je orientovaná na riešenie meteorologickej problematiky,

v druhej polovici a v závere práce však treba konštatovať, že práca prakticky ukazuje možnosti iného

prístupu k spracovaniu družicových údajov než na aký sme zvyknutí v meteorologickej obci doteraz.

V časti o oblačnosti autor podáva prehľad triedenia oblačnosti podľa jej charakteristík

pozorovateľných zo zemského povrchu bežným pozorovateľom. Poskytuje pohľad na triedenie

oblačnosti podľa jej výšky, vertikálneho zvrstvenia, zloženia, priepustnosti (priehľadnosti) a vodného

obsahu.

V úvode na strane 14 v prvom odseku chýba zdôraznenie skutočnosti, že pôjde o priepustnosť

v zmysle prechodu elektromagnetického žiarenia vrstvou oblačnosti, ktorá v danom pixli družicovej

snímky nemusí byť súvislá. Žiarenie je základom pri monitorovaní oblačnosti zo satelitov. Autor

uvádza túto informáciu až v ďalšom texte.

Na strane 22 v odseku 4 autor iba implicitne predpokladá, že ide o priepustnosť oblačnosti pre

viditeľné svetlo; vzhľadom k téme diplomovej práce by čitateľ očakával fyzikálne ohraničenejšie

vysvetlenie pojmu “priepustnosť”, už v tejto časti práce, stane sa tak až v ďalšej kapitole.

Na strane 40 v prvom odseku by bolo užitočné dodať, že aj na vlnových dĺžkach 3.7-3.9µm sa

pozoruje oblačnosťou odrazené slnečné žiarenie, dokonca sa jeho prítomnosť využíva pri určovaní

vlastností oblačnosti v niektorých špeciálnych algoritmoch.

Druhý odsek na strane 40 opisuje parametre určujúce vzhľad oblačnosti na družicových snímkach

veľmi vhodnou a zrozumiteľnou formou.

Kapitola 4 je v tejto diplomovej práci veľmi dôležitá. Autor v nej rozvádza algoritmy, vstupné údaje a

výstupné produkty dvoch rozdielnych systémov – NWCSAF pre údaje z družice Meteosat (prístroj

SEVIRI) a MODIS Atmosphere pre údaje z družíc Tera a Aqua (prístroj MODIS). Treba povedať, že

ide nielen o výrazne rozdielne prístroje, ale aj o rozdielne družice a rozdielne obežné dráhy. Autor

porovnáva základné produkty – masku oblačnosti a produkt pre určenie typu oblačnosti, respektíve

základné fyzikálno-meteorologické parametre oblačnosti, ktoré vedú k určeniu typu oblačnosti.

Na strane 55 na obrázku č.8 považujem za nedostatok, že v schéme autor zreteľne neoddelil jeho

vlastné kroky postupu práce od krokov všeobecných, ktoré sú súčasťou existujúceho softvéru a ten iba

použil na spracovanie údajov.

Na strane 56 sa autor zmieňuje o formáte údajov NWCSAF a dosť nepodstatne upozorňuje na

rozdielnosti verzií HDF4 a HDF5, pretože táto skutočnosť nijako neovplyvňuje výsledky jeho práce.

Na tej istej strane sa tiež nesprávne vyjadruje, že údaje NWCSAF “nemajú nastavený žiadny

súradnicový systém”. Ak by to bola pravda, autor by ich nemohol jednoznačne georeferencovať a

správne použiť (neskôr autor vysvetľuje správne spôsob reprojekcie údajov z pôvodného satelitného

pohľadu do ním zvolenej mapovej projekcie).

V kapitole 5.3.1 autor postupoval správne pri výbere údajov, keď zvolil selekciu termínov podľa

družíc s polárnou orbitou. Výber troch snímok na mesiac však považujem za nie príliš veľký

štatistický súbor.

Na strane 59 autor správne uvádza výber časovo najbližších scén na báze údajov z družíc MSG a Tera,

Aqua. Je potrebné však pripomenúť, že aj napriek tejto snahe výsledky porovnávania údajov boli

zaťažené nielen rozdielnym časom, ale v dôsledku rôznych orbít aj rozdielnym smerom pohľadu

oboch skenovacích systémov a teda tzv. paralaktickým posunom najmä vysokej oblačnosti. Navyše by

bolo správne pri výpočte časového rozdielu uvažovať presný čas skenovania oblasti a nie nominálny

čas snímok, ako je to uvedené v tabuľke 20 na tej istej strane.

Kapitola 5 a najmä časť 5.3.4 je napísaná pomerne neprehľadne. Pri grafoch 1 a 2 na strane 70 chýba

vysvetlenie legendy, nie je jasné, čo znamenajú 4-miestne číselné kódy v pomenovaní jednotlivých

grafov.

Obrázok 11 na strane 74, vyjadrujúci pobrežie ukazuje nielen pobrežné pásma, ale aj štátne hranice vo

vnútrozemí. Jeho praktické použitie muselo viesť k mätúcemu výsledku pri skúmaní závislosti

produktov od geografického rozloženia.

Aby autor mohol dosiahnuť pôvodný cieľ diplomovej práce, musel okrem metódy pre porovnanie

dvoch produktov vypracovať dodatočne metódu klasifikácie oblačnosti podľa jej parametrov,

získaných z produktov MODIS Atmosphere. Vyskúšal niekoľko metód a výstup z najlepšej z nich

vybral pre porovnanie s produktom NWCSAF. Z meteorologického hľadiska je nutné zdôrazniť, že

štatistický súbor, ktorý autor použil na porovnanie výstupov NWCSAF a MODIS Atmosphere nie je

dostatočný. Treba však pozitívne hodnotiť snahu autora dosiahnuť vytýčený cieľ práce, pričom

úspešne vyriešil všetky čiastkové úlohy, bez ktorých by cieľ práce nedosiahol.

Z formálneho hľadiska je tiež potrebné upozorniť na menšiu prehľadnosť druhej, praktickej polovice

práce, ktorá bola zrejme zostavovaná v časovej tiesni.

Celkovo predkladanú prácu odporúčam prijať ako diplomovú a hodnotím ju klasifikačným stupňom

„A“ (výborný).

V Bratislave 14. septembra 2011

RNDr. Ján Kaňák ______________________________